



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 6. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 843 (MOF alm. del) stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Pia Kjærsgaard (DF)

Spørgsmål nr. 843

”Når nu befolkningen hele tiden bliver forsøgt beroliget med, at ulven ikke er farlig for mennesker, og at risikoen for angreb fra ulve er ekstremt lille, hvorfor har Miljø og Fødevareministeriet så udarbejdet følgende vejledning: ”Hvad gør du hvis du møder en ulv”, hvor det meget detaljeret bliver beskrevet, at hvis ulven følger efter en, så skal man gøre sig stor, klappe, råbe højt og vredt, osv.? Risikoen for, at en kronhjort angriber et menneske, er vel også ekstremt lille, men ikke desto mindre sker det alligevel, og der forefindes ikke en lignende vejledning, som der gør med ulven. Der henvises til artsleksikon på Miljøstyrelsens hjemmeside (<https://mst.dk/natur-vand/natur/artsleksikon/pattedyr/ulv/hvad-goer-du-hvis-dumoeder-en-ulv/>)?”

Svar

Som led i forvaltningen af ulv stiller Miljøstyrelsen fakta om ulven til rådighed for befolkningen, herunder om ulvens farlighed over for mennesker. I forbindelse med ulvens genindvandring i 2013 udarbejdede Aarhus Universitet bl.a. på bestilling fra Miljøstyrelsen rapporten ”Vilde ulves farlighed over for mennesker”, hvoraf fremgår, at risikoen for, at ulve angriber mennesker, er ekstremt lille.

Selvom ulven statistisk set udgør en mindre risiko end en række andre dyr - både husdyr og vilde dyr - når man færdes i naturen, er det vigtigt at tage utrygheden i forhold til ulven alvorligt. På den baggrund har Miljøstyrelsen udarbejdet vejledningen ”Hvad gør du hvis du møder en ulv”. Miljøstyrelsen har ikke oplevet samme efterspørgsel på vejledning ift. møder med f.eks. kronvildt, som mange mennesker generelt oplever som mindre farlige. Derfor har Miljøstyrelsen ikke udarbejdet generelle vejledninger ift. kronvildt. Dog vejledes der lokalt om adfærd i forhold til f.eks. kronvildt. Eksempelvis er der i Dyrehaven nord for København opsat vejledning om, hvordan man skal agere ift. kronvildtet for at undgå farlige situationer.

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum